7. Caesarius von Heisterbach, Libri VIII miraculorum (nur lib. I. II.).

Vgl. Röm. Quartalschrift f. christl. Altertumsk. 13. Suppl.-Heft (1901) und Mitteilungen des Instituts für österr. Geschichtsforsch. 23, 660 ff. Unsere Hs., bis jetzt unbekannt, ist die älteste von den erhaltenen Hss.

Bl. 131r Überschrift: Istum librum composuit Cesarius cisterciensis vt patet in prologo, et vocatur Complementum Cesarij.

Anf. Sp. a: Qui infirmus est olera manducet. fragmentis pulmentum adiiciendum est quo Christi reficiantur pauperes. Confessus in professione (am Rande Korrektur: perfectione) decalogi qui per meum . . .

Das erste Buch enthält 45 Kapitel; das 45. Kapitel handelt de milite luxurioso.

Das zweite Buch umfasst 42 Kapitel.

Bl. 155vb Schl. des 2. Buches: et virgo cecidit, cuius | stulticie atque vesanie pius dominus parcens non se percutientem repercussit.

Bl. 156—168 leer.

Bl. 169 beginnt eine neue Lage. Bl. 169 und 170 r leer.

8. Exempla.

Bl. 170va: Cum animus hominis semper nouis resocillari | cupiat ad hoc nunc deventum est | vt iam tanta inoleuerit humana fragilitas quod homo iam fastidit audire verbum dei | nisi hic qui predicit aliquid quod audientibus delectabile | fuerit ac memoria retentum interset | quod audientes alliciat . . . decreui igitur multa colligere sparsa | quorum qui predican id quod placuerit inserere possunt . . . titulos autem omnium dicendorum | invenies in tabula subscripta. *Die Tabula umfasst 95 Erzählungen.*

Bl. 171rb beginnt der Text: Peccator comparatur dormienti quia sompnus | est quasi mortis ymago et homo dormiens | est quasi homo mortuus . . .

Bl. 180va enden die Exempla: de fide spe et caritate et simus humiles casti | largi fugientes superbiam ebrietatem auariciam et tunc absque omni timore et periculo scalam | hanc ascendemus cum Christo in celum conregnaturi.

Dann folgen noch eine Anzahl Predigten:

Sermo in die nativitatis domine.

Anf.: Gaudeamus omnes fideles, salvator noster | natus est in mundo. Sancta ecclesia celebrat | et canit ista verba de hodierna die . . .

Bl. 181rb Schl.: feliciter | perueniamus prestante domino Iesu Christo.

Dann: In octava domini.

Anf.: Postquam consumati sunt dies octo vt circumcidetur | puer vocatum est nomen eius Jesus quod vocatum | est ab angelo priusquam in utero conceiperetur | dominus noster Jesus | voluit pro hominibus nasci octauo | die i. hodie | secundum legem circumcidi.

Bl. 181vb Schl.: habete in quo triumphare possit quod nobis etc.

Dann: In epiphania domini.

Anf.: ORietur stella ex iacob et consurget leo | de israel etc. Verba ista sumpta sunt de veteri testamento . . .

Bl. 182rb Schl.: est appetenda | ad quam perducat nos qui etc.

Dann: In capite ieunii sermo.

Bl. 182va Anf.: Cum ieunatis nolite fieri sicut hypocrite tristes | Eia communiter omnes ieunamus . . .

Bl. 183rb Schl.: eterne | vite gaudia suspicere mereamur quod ipse prestare dignetur.

Dann: In cena domini.

Anf.: ET cena facta surrexit depositus vestimenta sua lintheo se precinxit misit aquam in peluum . . .

Bl. 184ra Schl.: cum eo in celesti patria | sine fine regnabunt Ad quam nos perducat qui etc.

Dann: In cena domini.

Anf.: Cum dilexisset suos qui erant in mundo in finem dilexit eos . . .

Bl. 184vb: qui manducat hunc panem vivit in eternum quod nobis prestare dignetur qui etc.

Dann: In cena domini.

Anf.: Sic deus dilexit mundum i. homines in mundo constitutos | forte dicens dilexit nos quia dileximus . . .

Bl. 185va Schl.: de pluribus vnum sed unigenitum. Rogemus ergo.

Dann: In cena domini.

Anf.: Probet autem seipsum homo et de pane illo edat . . .

Bl. 186ra Schl.: quod eo leuius punieris in inferno.

Dann: In cena domini.

Anf.: Ad mensam magnam sedisti considerare diligenter . . .

Bl. 186vb Schl.: vitam dono quod do | vitam eternam ad quam nos perducat qui etc.

Dann: In paraseue.

Anf.: Egredimini filie syon et videte regem salomonem . . .

Bl. 187va Schl.: quacumque homo ingemuerit peccator etc. | vitam eternam possidemus ad quam vitam nos perducat | qui viuit et regnat etc.
liber Cartusiensium Basiliensium.

A. IV. 24. Aus der Bibliothek des Leonhardstiftes, vgl. den Eintrag auf Bl. 2r unten: Liber Ecclesie Sancti Leonardi Basiliensis ordinis canonicorum regulare. — Papier. Im ganzen gut erhalten; Bl. 69—90 beim Binden so stark besschnitten, dass die Randnoten teilweise weggefallen sind. Bl. 104—194 hat die Tinte vielfach durchgeschlagen, doch ist die Lesbarkeit dadurch kaum beeinträchtigt. — Der Sammelband ist aus Stücken verschiedener Herkunft und verschiedenen Alters (aber alle aus dem 15. Jh.) zusammengesetzt, das nähere über den Wechsel der Hände siehe unten. — 425 Blätter. — Höhe der Blätter 28,5 cm, Breite 20,7 cm. Höhe und Breite des beschriebenen Raumes und Teilung in Spalten wechseln bei den verschiedenen Stücken. — Einband: mit gepresstem Schweinsleder überzogene Holzdeckel; auf der Vorderseite Pergamentetikette mit der Aufschrift Regula Sancti Jheronimi presbyteri. Item | Augustinus de triplici habitaculo | Item de falsis prophetis. cum aliis multis. | Metallschliessen. Pergamentblätter mit lateinischen Text, welche auf die Innenseiten der Deckel geklebt waren, sind schon früher abgelöst worden.